
Ordinul 35/2013 pentru aprobarea procedurilor privind soluţionarea/medierea neînţelegerilor
apărute la încheierea contractelor în domeniul energiei

Ordinul 35/2013 din 2013.06.17

Status: Acte ieşite din vigoare

Versiune de la: 1 iulie 2020

Intră în vigoare:
1 iulie 2013 An

Abrogat:
1 iulie 2020 An

Ordinul 35/2013 pentru aprobarea procedurilor privind soluţionarea/medierea neînţelegerilor
apărute la încheierea contractelor în domeniul energiei

Dată act: 5-iun-2013
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

În temeiul dispoziţiilor art. 9 alin. (1) lit. k) şi art. 10 alin. (1) lit. ş) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul
Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1 

(1)Se aprobă Procedura privind soluţionarea neînţelegerilor apărute la încheierea contractelor în
domeniul energiei electrice şi termice produse în cogenerare de înaltă eficienţă, prevăzută în anexa nr.
1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2)Se aprobă Procedura privind medierea neînţelegerilor apărute la încheierea contractelor în domeniul
gazelor naturale, prevăzută în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2 

#/dokument/16880063
#/dokument/16928357
#/dokument/16933761
#/dokument/16933761
#/dokument/16933762
#/dokument/16933762


Participanţii la piaţa de energie electrică şi termică produsă în cogenerare, precum şi la piaţa de gaze
naturale vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3 

Direcţiile de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc
respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4 

Pentru asigurarea soluţionării neînţelegerilor la nivelul titularilor de licenţă, aceştia vor elabora proceduri
proprii pentru aplicarea prevederilor prezentului ordin, în termen de 45 de zile de la data publicării acestuia
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 5 

(1)Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 1
iulie 2013.

(2)La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 38/2007 pentru aprobarea Procedurii de soluţionare a
neînţelegerilor legate de încheierea contractelor dintre operatorii economici din sectorul energiei
electrice, a contractelor de furnizare a energiei electrice şi a contractelor de racordare la reţea, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 751 din 6 noiembrie 2007, Decizia preşedintelui
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 400/2005 pentru aprobarea 
Metodologiei privind medierea neînţelegerilor precontractuale în sectorul gazelor naturale - segmentul
reglementat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 408 din 13 mai 2005, şi Decizia
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 461/2006 pentr
u aprobarea Metodologiei privind medierea neînţelegerilor precontractuale în sectorul gazelor naturale
- segmentul concurenţial, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461 din 29 mai
2006.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileţ

ANEXA nr. 1:

PROCEDURA privind soluţionarea neînţelegerilor apărute la încheierea contractelor în domeniul energiei
electrice şi termice produse în cogenerare de înaltă eficienţă

#/dokument/16884178
#/dokument/16884179
#/dokument/16884179
#/dokument/16884179
#/dokument/16860371
#/dokument/16860372
#/dokument/16860372
#/dokument/16870388
#/dokument/16870389
#/dokument/16870389
#/dokument/16933761
#/dokument/16933761


ANEXA nr. 2:

PROCEDURA privind medierea neînţelegerilor apărute la încheierea contractelor în domeniul gazelor
naturale

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 358 din data de 17 iunie 2013

#/dokument/16933762
#/dokument/16933762

